
 

      

DAFTAR LAMPIRAN 
  

Lampiran 1. Analisis Bivariat  
(Faktor Sosial Ekonomi Dengan Kejadian Tuberkulosis Paru) 

 
 Pendidikan dengan kejadian tb paru 

 
                  Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 238.221 1 .000
  Block 238.221 1 .000
  Model 238.221 1 .000

 
  
       Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37410.930(a) .001 .007

a  Estimation terminated at iteration number 8 because parameter estimates changed  
by less than .001. 

 
                                                                                     Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) didik_dikotomy .728 .051 200.268 1 .000 2.072 1.873 2.291
  Constant 4.401 .018 56730.535 1 .000 81.526   

a  Variable(s) entered on step 1: didik_dikotomy. 
 
 
 

 Pendapatan dengan kejadian tb paru 
 
                  Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 90.553 1 .000
  Block 90.553 1 .000
  Model 90.553 1 .000

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37558.598(a) .000 .003

a  Estimation terminated at iteration number 8 because parameter estimates changed  
by less than .001 
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Lampiran 1. Analisis Bivariat (lanjutan) 
 

 
Variables in the Equation 

 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) pendapata .000 .000 76.285 1 .000 1.000 1.000 1.000
  Constant 4.257 .034 15373.577 1 .000 70.604   

a  Variable(s) entered on step 1: pendapata. 
 
 

 Status pekerjaan dengan kejadian tb paru 
 
                Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 1.357 1 .244
  Block 1.357 1 .244
  Model 1.357 1 .244

 
             Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37647.794(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed  
by less than .001. 

 
    Variables in the Equation 

 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) status_kerja .042 .036 1.352 1 .245 1.043 .972 1.119
  Constant 4.514 .022 43805.006 1 .000 91.320   
a  Variable(s) entered on step 1: status_kerja. 

 
 

 Status perkawinan dengan kejadian tb paru 
 
                   Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step .666 1 .414
  Block .666 1 .414
  Model .666 1 .414
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Lampiran 1. Analisis Bivariat (lanjutan) 
 
 
      Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37648.485(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed  
by less than .001. 

 
                                                                         Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) status_kawin -.032 .039 .663 1 .416 .968 .896 1.046
  Constant 4.553 .034 17993.323 1 .000 94.950   

a  Variable(s) entered on step 1: status_kawin. 
 
 
 

 Status sosek dalam masyarakat dengan kejadian tb paru 
 
                        Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 109.582 1 .000
  Block 109.582 1 .000
  Model 109.582 1 .000

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37539.570(a) .000 .003

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed  
by less than .001. 
 

                                                                      Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) yankes_gratis .433 .040 117.985 1 .000 1.541 1.426 1.666
  Constant 4.189 .034 14746.185 1 .000 65.971   

a  Variable(s) entered on step 1: yankes_gratis. 
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Lampiran 2. Analisis Bivariat  
(Faktor Lingkungan Fisik Rumah Dengan Kejadian Tuberkulosis Paru) 

 
 
 

 Kepadatan Hunian dengan kejadian tb paru 
 
                       Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 2.655 1 .103
  Block 2.655 1 .103
  Model 2.655 1 .103

 
       Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37646.497(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 

 
                                                                                  Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) kepadatan_hunian -.061 .037 2.635 1 .105 .941 .875 1.013
  Constant 4.571 .031 21653.949 1 .000 96.660   

a  Variable(s) entered on step 1: kepadatan_hunian. 
 
 
 

 Sanitasi dengan kejadian tb paru 
 
             Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 67.178 1 .000
  Block 67.178 1 .000
  Model 67.178 1 .000

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37581.974(a) .000 .002

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 
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Lampiran 2. Analisis Bivariat (lanjutan) 
 
                                                            Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) sanitasi .343 .043 62.891 1 .000 1.410 1.295 1.535
  Constant 4.452 .019 53505.804 1 .000 85.799   

a  Variable(s) entered on step 1: sanitasi. 
 
 
 

 Kondisi  Perumahan dengan kejadian tb paru 
 
                  Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 2.511 1 .113
  Block 2.511 1 .113
  Model 2.511 1 .113

 
     Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37646.640(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 

 
                                                                                    Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) kondisi_rumah .065 .041 2.540 1 .111 1.067 .985 1.156
  Constant 4.479 .036 15713.210 1 .000 88.181   

a  Variable(s) entered on step 1: kondisi_rumah. 
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Lampiran 3. Analisis Bivariat  
(Faktor Pelayanan Kesehatan Dengan Kejadian Tuberkulosis Paru) 

 
 

 Akses menuju sarana pelayanan kesehatan dengan kejadian tb paru 
 
                    Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 30.931 1 .000
  Block 30.931 1 .000
  Model 30.931 1 .000

 
            Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37618.221(a) .000 .001

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed by less than .001. 
 
 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) yankes .556 .092 36.337 1 .000 1.745 1.456 2.091
  Constant 3.989 .091 1937.063 1 .000 53.992   

a  Variable(s) entered on step 1: yankes. 
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Lampiran 4. Analisis Bivariat  
(Faktor Respon Individu Dengan Kejadian Tuberkulosis Paru) 

 
 

 Jenis Kelamin dengan kejadian tb paru 
 
            Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 2.723 1 .099
  Block 2.723 1 .099
  Model 2.723 1 .099

 
     Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37646.429(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 

 
 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) jenis_kelamin .059 .036 2.710 1 .100 1.061 .989 1.137
  Constant 4.507 .022 43024.828 1 .000 90.692   

a  Variable(s) entered on step 1: jenis_kelamin. 
 
 
 

 Kelompok Usia dengan kejadian tb paru 
 
            Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 2.768 1 .096
  Block 2.768 1 .096
  Model 2.768 1 .096

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37646.383(a) .000 .000

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 
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Lampiran 4. Analisis Bivariat (lanjutan) 

 
                                                                                Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) umur1 .136 .083 2.658 1 .103 1.146 .973 1.349
  Constant 4.523 .018 65757.220 1 .000 92.126   

a  Variable(s) entered on step 1: umur1. 
 
 

 Perilaku Merokok dengan kejadian tb paru 
 
                     Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 390.270 1 .000
  Block 390.270 1 .000
  Model 390.270 1 .000

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37258.881(a) .001 .011

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed  
by less than .001. 

 
 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) rokok1 .690 .035 399.564 1 .000 1.993 1.863 2.133
  Constant 4.119 .025 27763.996 1 .000 61.501   

a  Variable(s) entered on step 1: rokok1. 
 
 

 Perilaku Minum Alkohol dengan kejadian tb paru 
  
                     Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 74.406 1 .000
  Block 74.406 1 .000
  Model 74.406 1 .000

 
 

Analisis faktor..., Tri Kurniasih, FE UI, 2009

          
 
 
 
 
 
 
 
     

    



 

      

Lampiran 4. Analisis Bivariat (lanjutan) 
 
 
                                         Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37574.746(a) .000 .002

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 

 
 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) alkohol .583 .063 86.792 1 .000 1.791 1.584 2.024
  Constant 3.985 .060 4426.755 1 .000 53.764   

a  Variable(s) entered on step 1: alkohol. 
 

 
 

 Diabetes Mellitus dengan kejadian tb paru 
 
                    Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 91.635 1 .000
  Block 91.635 1 .000
  Model 91.635 1 .000

 
 Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37557.517(a) .000 .003

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed 
 by less than .001. 

 
 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) diabet 1.217 .108 128.176 1 .000 3.379 2.736 4.171
  Constant 3.331 .106 985.819 1 .000 27.978 



 

      

Lampiran 4. Analisis Bivariat (lanjutan) 
 

 Status Gizi dengan kejadian tb paru 
 
 Omnibus Tests of Model Coefficients 
 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 272.465 1 .000
  Block 272.465 1 .000
  Model 272.465 1 .000

 
       Model Summary 
 

Step 
-2 Log 

likelihood 
Cox & Snell 

R Square 
Nagelkerke R 

Square 
1 37376.687(a) .001 .008

a  Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed  
by less than .001. 
 

 Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 1(a) imt_1 .629 .037 295.042 1 .000 1.876 1.746 2.016
  Constant 4.069 .030 18447.102 1 .000 58.521   

a  Variable(s) entered on step 1: imt_1. 
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Lampiran 5. Analisis Multivariat 
Faktor Yang Berhubungan Dengan Kejadian Tuberkulosis Paru 

 
 
 Omnibus Tests of Model Coefficients 

    Chi-square df Sig. 
Step 1 Step 1209.574 10 .000
  Block 1209.574 10 .000
  Model 1209.574 10 .000

 
 
                             Model Summary 

Step -2 Log likelihood 
Cox & Snell 
R Square 

Nagelkerke R 
Square 

1 36439.578(a) .004 .034
a  Estimation terminated at iteration number 8 because parameter estimates changed by less than .001. 

 
  

Classification Table(a) 
 

  Observed Predicted 

    tb_gab 
Percentage 

Correct 

    .00 1.00 .00 
Step 1 tb_gab .00 0 3401 .0
    1.00 0 315358 100.0
  Overall Percentage    98.9

a  The cut value is .500 
 

Variables in the Equation 
 

  B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
95.0% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper 
Step 
1(a) 

didik_dikotomy .604 .054 125.653 1 .000 1.830 1.646 2.033

  Pendapatan .000 .000 7.501 1 .006 1.000 1.000 1.000
  yankes_gratis .359 .040 79.702 1 .000 1.432 1.323 1.549
  sanitasi .165 .045 13.690 1 .000 1.180 1.081 1.288
  kondisi_rumah .070 .041 2.919 1 .048 1.072 .990 1.162
  yankes .376 .093 16.241 1 .000 1.456 1.213 1.748
  rokok1 .755 .036 433.011 1 .000 2.127 1.981 2.284
  diabet 1.380 .109 160.361 1 .000 3.975 3.211 4.922
  alkohol .239 .065 13.385 1 .000 1.270 1.117 1.444
  imt_1 .661 .038 309.883 1 .000 1.936 1.799 2.084
  Constant 1.087 .161 45.687 1 .000 2.966    

a  Variable(s) entered on step 1: didik_dikotomy, Pendapatan, yankes_gratis, sanitasi, kondisi_rumah, yankes, 
rokok1, diabet, alkohol, imt_1. 
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Lampiran 6. Analisis Attributable Risk 

 
Faktor Resiko TB  

Paru 
Non  

TB Paru 
Total Insiden 

per 1000 
angk 
kerja 

AR 

 Miskin 

 Tdk Miskin 

853

2.548

56.273

259.085

57.126

261.633

14,93 

9,74 

8,72

 Sanitasi buruk 

 Sanitasi baik 

2.731

670

234.317

81.041

237.048

81.711

11.52 

8.20 

23,15

 Perumahan buruk 

 Perumahan baik 

792

2.609

69.839

245.519

70.631

248.128

11,21 

10,51 

1,50

 Akses pelayanan buruk 

 Akses pelayanan baik 

124

3.277

6.695

308.663

6.819

311.940

18,18 

10,51 

1,49

 Merokok 

 Tdk merokok 

1.663

1.738

102.276

213.082

103.939

214.820

16,00 

8,09 

24,18

 Minum Alkohol 

 Tdk minum alkohol 

284

3.117

15.269

300.089

15.553

303.206

18,26 

10,28 

3,66

 Diabetes 

 Tdk diabetes 

92

3.309

2574

312.784

2.666

316.093

34,51 

10,47 

1,78

 Gizi buruk 

 Gizi baik 

1.133

2.268

66304

249.054

67.437

251.322

16,80 

9,02 

15,46

 Pendidikan rendah 

 Pendidikan tinggi 

2.965

436

241.724

73.634

244.689

74.070

12,12 

5,89 

44,79
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